CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 37/2016

Instalação  de  busto  do  fundador  de
Toledo, senhor Alfredo Ruaro, no Parque
dos Pioneiros.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de
busto do fundador de Toledo, senhor Alfredo Ruaro, no Parque dos Pioneiros.

Tal  solicitação  tem  o  objetivo  de  homenagear  um  dos  maiores
colonizadores do Paraná,  pioneiro  e fundador  do Município  de Toledo,  além dos
municípios de Palotina,  Céu Azul,  Matelândia,  São Miguel  e  Santa Terezinha do
Itaipu.

Alfredo  Ruaro  chegou  ao  “Pouso  Toledo”  antes  mesmo da  primeira
caravana de pioneiros e foi ele o incentivador para que os primeiros desbravadores
viessem até o nosso Município.

Diante  do  exposto  e  reconhecendo  a  grande  importância  desta
indicação,  solicita-se especial  atenção do Executivo  Municipal  à  possibilidade de
prestar esta justa homenagem ao senhor Alfredo Ruaro, para que assim se perpetue
na memória e história dos toledanos.

SALA DAS SESSÕES, 17 de fevereiro de 2016.

WALMOR LODI LUCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br